第 152 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 令和元年 10月 29 日 (火) 10：08～11:40

場  所  医歯学総合研究科棟１ ３F 会議室

出席委員 7 名

欠席委員 1 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】3件

① 受付番号 393 号： 腎癌に対するニボルマブ治療の有効性および安全性を予測する遺伝子多型の同定

（SNiP-RCC 研究）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 泌尿器科学 教授 中川 昌之

 ・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

② 受付番号 394 号： JALSGCS-17 研究付随研究急性骨髄性白血病を対象としたクリニカルシーケンス

の実行可能性に関する研究（CS-17-Molecular）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③ 受付番号 395 号： 1 万人がんゲノムデータベースを構築する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 臨床腫瘍学講座 特任教授 上野 真一

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

報 告

（１）迅速審査（軽微な変更申請）の結果報告
（2019 年 8 月 26 日 承認）
受付番号 385 号： 遺伝的・環境要因に応じた乳がん個別化予防のためのリスク評価方法を確立

する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 疫学・予防医学分野 教授 郡山 千早

（2019 年 8 月 26 日 承認）
受付番号 390 号： 止血異常症を有する患者の止血関連遺伝子の解析研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血管代謝病態解析学分野 教授 橋口 照人

（2019 年 9 月 13 日 承認）
受付番号 391 号： ATL と HAM の発症機序の解明と治療法ならびに予防法の開発に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経内科・老年病学分野 教授 髙嶋 博

（2019 年 9 月 13 日 承認）
受付番号 392 号： 生活習慣病予防と長寿に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 国際離島医療学分野 教授 嶽﨑 俊郎

（２）2019 年度第 3 回ヒトゲノム研究倫理を考える会-今、ゲノム指針改正について考える-
   事務担当者から、2019 年 10 月 9 日に開催された「2019 年度第 3 回ヒトゲノム研究倫理を考える

会」の参加報告

（３）第 3 回研究公正シンポジウム「研究不正―起こさせないために、起こってしまったら」

委員長から、2019 年 9 月 9 日に開催された「文部科学省研究公正推進事業第 3 回研究公正シンポ

ジウム」の参加報告

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上